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Департамент налоговой политики рассмотрел обращение от 17.01.2023 и сообщает 

следующее. 
В соответствии с пунктом 12 статьи 76 Налогового кодекса Российской Федерации (далее — 

Кодекс) в случае приостановления операций по счетам налогоплательщика-организации и 
переводов его электронных денежных средств в банке, а также по счетам лиц, указанных в 
пункте 11 указанной статьи, и открытия банком этой организации и этим лицам счета и (или) 
предоставления банком этой организации права использовать новые корпоративные 
электронные средства платежа (персонифицированные электронные средства платежа) для 
переводов электронных денежных средств все расходные операции по вновь открытым счетам и 
(или) по переводу электронных денежных средств этой организации и этих лиц прекращаются 
банком со дня открытия соответствующего счета и (или) предоставления права использовать 
корпоративные электронные средства платежа (персонифицированные электронные средства 
платежа) до прекращения действия приостановления операций по счетам и (или) переводов 
электронных денежных средств этой организации и этих лиц в банках либо до отмены 
налоговым органом приостановления операций по счетам и (или) переводов электронных 
денежных средств этой организации и этих лиц в банках в соответствии с пунктами 9.1 и 9.3 
статьи 76 Кодекса. 

Приостановление операций по счету не распространяется на платежи, очередность 
исполнения которых в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
предшествует исполнению обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, а также 
на операции по списанию денежных средств в счет уплаты налогов (авансовых платежей), 
сборов, страховых взносов, соответствующих пеней и штрафов и по их перечислению в 
бюджетную систему Российской Федерации (абзац третий пункта 1 статьи 76 Кодекса). 

Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 76 Кодекса приостановление операций по счетам 
налогоплательщика-организации в банке в случае, предусмотренном настоящим пунктом, 
означает прекращение банком расходных операций по счету (счетам) этого налогоплательщика-
организации в размере отрицательного сальдо его единого налогового счета, определяемом 
банком ежедневно на основании информации, содержащейся в реестре решений о взыскании 
задолженности, до момента формирования положительного либо нулевого сальдо его единого 
налогового счета, если иное не предусмотрено абзацем третьим пункта 1 статьи 76 Кодекса. 

Счетами (счетом) для целей Кодекса и иных актов законодательства о налогах и сборах 
признаются расчетные (текущие) и иные счета в банках, открытые на основании договора 
банковского счета, включая счета в банках, открытые на основании договора банковского счета в 
драгоценных металлах (пункт 2 статьи 11 Кодекса). 

На те счета, которые не подпадают под определение «счет», данное в пункте 2 статьи 11 
Кодекса, ограничения, предусмотренные пунктом 12 статьи 76 Кодекса, не распространяются. 

Возможность применения ограничения, предусмотренного пунктом 12 статьи 76 Кодекса, к 
счетам, на которых находятся денежные средства, не принадлежащие лицу, в отношении 
которого принято решение о приостановлении операций по его счетам в банке, подлежит 
рассмотрению в увязке с правовым статусом такого счета. 
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